Art. 9º A última etapa do concurso público, de caráter eliminatório, para o cargo de Agente Comunitário de
Segurança e de Agente Municipal de Trânsito contemplará Curso de Formação da Guarda Civil Municipal de Vitória, com
carga horária mínima de 476 (quatrocentas e setenta e seis) horas.

 
§ 1º Durante o curso de Formação o candidato Agente Comunitário de Segurança e Agente Municipal de

Trânsito receberá bolsa-auxílio no valor proporcional a 60% (sessenta por cento) do subsídio na classe e referência iniciais.
 
§ 2º A bolsa-auxílio será devida somente ao aluno que obtiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco